
№ 25
15 ноября 2023 года

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ МО «СЕВЕРОДВИНСК»

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2023 № 446-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ

АДРЕСНУЮ ПРОГРАММУ
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» НА 2018–2024 ГОДЫ»

В соответствии с постановлением Правительства 
Архангельской области от 20.01.2023 № 51-пп «Об 
утверждении распределения субсидий бюджетам 
муниципальных округов, городских округов, город-
ских и сельских поселений Архангельской области 
на реализацию программ формирования современ-
ной городской среды на 2023–2025 годы», решением 
Совета депутатов Северодвинска от 22.06.2023 № 54 
«О внесении изменений в решение Совета депута-
тов Северодвинска «О бюджете городского округа 
Архангельской области «Северодвинск» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», итоговым 
протоколом Общественной комиссии от 01.06.2023, 
протоколом Общественной комиссии от 15.09.2023 
№ 7, в целях повышения уровня благоустройства 
муниципального образования «Северодвинск» и 
актуализации муниципальной адресной програм-
мы «Формирование современной городской сре-
ды муниципального образования «Северодвинск» 
на 2018–2024 годы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносят-
ся в муниципальную адресную программу «Формирование 
современной городской среды муниципального образо-
вания «Северодвинск» на 2018–2024 годы», утвержден-

ную постановлением Администрации Северодвинска от 
24.01.2018 № 19-па (в редакции от 13.12.2022).

2. Отделу по связям со средствами массовой инфор-
мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2023 № 459-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА СЕВЕРОДВИНСКА»

В целях уточнения объема финансирования и 
показателей результативности мероприятий муни-
ципальной программы «Развитие физической куль-
туры и спорта Северодвинска», утвержденной по-
становлением Администрации Северодвинска от 
31.12.2015 № 653-па, в соответствии с решением 
Совета депутатов Северодвинска от 20.04.2023 № 
47 «О внесении изменений в решение Совета депу-
татов Северодвинска «О бюджете городского окру-
га Архангельской области «Северодвинск» на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», По-
рядком разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ муниципаль-
ного образования «Северодвинск», утвержденным 
постановлением Администрации Северодвинска от 
30.10.2013 № 426-па,



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вно-
сятся в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта Северодвинска», утвержденную поста-
новлением Администрации Северодвинска от 31.12.2015 
№ 653-па (в редакции от 09.08.2023).

2. Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения, возникшие с 27.04.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опубли-
ковать (обнародовать) настоящее постановление в 
бюллетене нормативно-правовых актов муниципаль-
ного образования «Северодвинск» «Вполне офици-
ально» и опубликовать (разместить) полный текст по-
становления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2023 № 460-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «СОДЕЙСТВИЕ 

РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО 
ОБЩЕСТВА И ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО 
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«СЕВЕРОДВИНСК»

В целях уточнения объемов финансирования му-
ниципальной программы «Содействие развитию ин-
ститутов гражданского общества и поддержка соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций 
в муниципальном образовании «Северодвинск», в 
соответствии с решением Совета депутатов Северо-
двинска от 21.09.2023 № 66 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Северодвинска «О бюдже-
те городского округа Архангельской области «Северо-
двинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муници-
пального образования «Северодвинск», утвержден-
ным постановлением Администрации Северодвин-
ска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вно-
сятся в муниципальную программу «Содействие разви-
тию институтов гражданского общества и поддержка со-
циально ориентированных некоммерческих организаций 
в муниципальном образовании «Северодвинск», утверж-
денную постановлением Администрации Северодвинска 
от 10.02.2016 № 36-па (в редакции от 02.06.2023).

2. Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения, возникшие с 26.09.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой инфор-
мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2023 № 469-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРОДВИНСКА»

В целях уточнения объемов финансирования ме-
роприятий муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения Северодвинска», в соответ-
ствии с решением Совета депутатов Северодвинска 
от 21.09.2023 № 66 «О внесении изменений в реше-
ние Совета депутатов Северодвинска «О бюджете 
городского округа Архангельской области «Северо-
двинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», требованиями Порядка разработки, реализа-
ции и оценки эффективности муниципальных про-
грамм муниципального образования «Северодвинск», 
утвержденного постановлением Администрации Се-
веродвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносят-
ся в муниципальную программу «Социальная поддержка 
населения Северодвинска», утвержденную постановле-
нием Администрации Северодвинска от 23.03.2023 № 
142-па (в редакции от 16.08.2023).

2. Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения, возникшие с 26.09.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опубли-
ковать (обнародовать) настоящее постановление в 
бюллетене нормативно-правовых актов муниципаль-
ного образования «Северодвинск» «Вполне офици-
ально» и опубликовать (разместить) полный текст по-
становления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 25            15 ноября 2023 года2
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 473-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА 
ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 

РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА»

В целях приведения муниципального норматив-
ного правового акта в соответствие с законодатель-
ством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вно-
сятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства», утвержденный постановлением Адми-
нистрации Северодвинска от 26.08.2014 № 418-па (в ре-
дакции от 04.05.2023).

2. Отделу по связям со средствами массовой инфор-
мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 474-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА
ОТ 01.04.2016 № 95-ПА

(В РЕДАКЦИИ ОТ 04.09.2019)

В целях актуализации перечня бесхозяйных те-
пловых сетей

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Северо-
двинска от 01.04.2016 № 95-па «Об определении тепло-
сетевой организации для содержания и обслуживания 

бесхозяйных тепловых сетей» (в редакции от 04.09.2019) 
следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «открытое акционерное общество 
«Территориальная генерирующая компания № 2» заме-
нить словами «публичное акционерное общество «Тер-
риториальная генерирующая компания № 2»;

2) в пункте 2 слова «открытому акционерному обще-
ству «Территориальная генерирующая компания № 2» 
заменить словами «публичному акционерному обществу 
«Территориальная генерирующая компания № 2»;

3) в пункте 3 слова «Комитету по управлению муници-
пальным имуществом и земельным отношениям Админи-
страции Северодвинска» заменить словами «Комитету по 
управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Северодвинска»;

4) в пункте 5 слова «заместителя Главы Администра-
ции по городскому хозяйству» заменить словами «заме-
стителя Главы Администрации Северодвинска по город-
скому хозяйству»;

5) приложение изложить в прилагаемой редакции.
2. Отделу по связям со средствами массовой инфор-

мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2023 № 453-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ

НА КОРРЕКТИРОВКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ПРОГРАММЫ АО «ПО «СЕВМАШ»

«ПО РАЗВИТИЮ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
Г. СЕВЕРОДВИНСКА НА 2014–2028 ГОДЫ»

С ПРОДЛЕНИЕМ СРОКА ДЕЙСТВИЯ
ДО 2030 ГОДА

В соответствии с Федеральным законом от 
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотве-
дении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных 
и производственных программах организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере водоснабжения 
и водоотведения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на 
корректировку инвестиционной программы АО «ПО «Сев-
маш» «По развитию централизованных систем водоснаб-

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 25            15 ноября 2023 года 3
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



жения и водоотведения на территории г. Северодвин-
ска на 2014–2028 годы» с продлением срока действия 
до 2030 года.

2. Отделу по связям со средствами массовой инфор-
мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 472-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 3
К ПОРЯДКУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ

ДОХОДОВ ТРАНСПОРТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,
СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕВОЗКАМИ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН, УСТАНОВЛЕННЫХ СТАТЬЯМИ 2 И 4
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12.01.1995 № 5-ФЗ 

«О ВЕТЕРАНАХ», В АВТОБУСАХ ГОРОДСКИХ 
И ПРИГОРОДНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ 
ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»

В целях актуализации муниципального правового акта

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 3 к Порядку предоставления 
субсидии на возмещение недополученных доходов транс-
портных организаций, связанных с перевозками категорий 
граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального за-
кона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», в автобусах го-
родских и пригородных маршрутов регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам на территории муниципально-
го образования «Северодвинск», утвержденному поста-
новлением Администрации Северодвинска от 15.04.2021 
№ 143-па (в редакции от 22.03.2023), изменение, изло-
жив его в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опубли-
ковать (обнародовать) настоящее постановление в 
бюллетене нормативно-правовых актов муниципаль-
ного образования «Северодвинск» «Вполне офици-
ально» и опубликовать (разместить) полный текст по-
становления в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания

«Вполне официально» вполне-официально.рф

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2023 № 470-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТРАСЛЕВОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА

В целях приведения муниципального правового 
акта в соответствие с требованиями действующего 
законодательства, в соответствии со статьями 134, 
351.7 Трудового кодекса Российской Федерации, при-
казом Минздравсоцразвития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессио-
нальных квалификационных групп общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служа-
щих», постановлением Администрации Северодвин-
ска от 31.10.2014 № 551-па «Об утверждении Поло-
жения об установлении новых систем оплаты труда 
работников муниципальных учреждений Северодвин-
ска», постановлением Администрации Северодвинска 
от 21.08.2023 № 389-па «О повышении (индексации) 
оплаты труда работников муниципальных учрежде-
ний муниципального образования «Северодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в отраслевое положение об оплате труда 
работников муниципальных казенных учреждений, под-
ведомственных Администрации Северодвинска, утверж-
денное постановлением Администрации Северодвинска 
от 22.10.2019 № 407-па (в редакции от 29.09.2023), сле-
дующие изменения:

1) абзац первый пункта 41 изложить в следующей ре-
дакции:

«41. Материальная помощь может быть оказана ра-
ботнику муниципального казенного учреждения в связи 
со значимыми событиями в его жизни (рождение ребенка, 
вступление в брак, тяжелая болезнь работника, тяжелая 
болезнь или смерть близких родственников, стихийные 
бедствия, несчастные случаи, аварии, призыв работни-
ка или членов его семьи (супруга, супруги) на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации) за счет экономии фонда оплаты труда.»;

2) приложение № 2 изложить в прилагаемой редакции;
3) пункт 1 раздела I Порядка исчисления и установ-

ления стажа работы для выплаты процентной надбавки 
за стаж непрерывной работы работникам муниципаль-
ных казенных учреждений, подведомственных Админи-
страции Северодвинска, приложения № 4 дополнить аб-
зацем следующего содержания:

«Период приостановления действия трудового дого-
вора в случае призыва работника на военную службу по 
мобилизации или заключения им контракта в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе» либо контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 25            15 ноября 2023 года4
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Российской Федерации, засчитывается в трудовой стаж 
работника, а также в стаж работы по специальности (за 
исключением случаев досрочного назначения страховой 
пенсии по старости).».

2. Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего поста-
новления распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01.10.2023.

3. Отделу по связям со средствами массовой инфор-
мации Администрации Северодвинска опубликовать (об-
народовать) настоящее постановление в бюллетене нор-
мативно-правовых актов муниципального образования 
«Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать 
(разместить) полный текст постановления в сетевом из-
дании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА

И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16 октября 2023 г. № 153-р
г. Архангельск

ОБ УЧЕТЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПРИ ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТОВ

ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ, 
ПРОЕКТОВ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 

ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 22 Порядка деятельно-
сти комиссии по подготовке проектов правил зем-
лепользования и застройки муниципальных обра-
зований Архангельской области, утвержденного 
постановлением министерства строительства и ар-
хитектуры Архангельской области от 2 декабря 2019 
года № 20-п, а также на основании пунктов 2, 8 про-
токола заседания комиссии по подготовке проектов 
правил землепользования и застройки муниципаль-
ных образований Архангельской области от 8 сентя-
бря 2023 года № 30:

1. Учесть при подготовке проекта внесения измене-
ний в правила землепользования и застройки городского 
округа «Город Архангельск» предложение администрации 
городского округа «Город Архангельск» (вх. от 23 августа 
2023 года № 201-2966) в части отнесения к территориаль-
ной зоне транспортной инфраструктуры (кодовое обозна-
чение «Т») образуемого земельного участка по ул. Доков-
ской, а также в части отнесения к территориальной зоне 
застройки малоэтажными жилыми домами (кодовое обо-
значение «Ж2») образуемого земельного участка по ул. 
Доковской с целью образования земельных участков под 
существующими многоквартирными домами, признанны-
ми аварийными.

2. Учесть при подготовке проекта внесения измене-
ний в правила землепользования и застройки городского 
округа Архангельской области «Северодвинск» предло-
жение администрации городского округа Архангельской 
области «Северодвинск» (вх. от 1 сентября 2023 года № 
201-3064) в части отнесения земельного участка с ка-
дастровым номером 29:28:112209:3621 к территориаль-

ной зоне озелененных территорий общего пользования 
(кодовое обозначение «Р-1») с целью дальнейшего бла-
гоустройства территории, строительства скейт-парка и 
размещения автостоянки для жителей соседнего много-
квартирного дома.

3. Опубликовать настоящее распоряжение на офици-
альном сайте Правительства Архангельской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить копию настоящего распоряжения в ад-
министрации городского округа «Город Архангельск», го-
родского округа Архангельской области «Северодвинск» 
для опубликования в порядке, установленном для офи-
циального опубликования муниципальных правовых ак-
тов, иной официальной информации.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
его подписания.

Министр строительства и архитектуры 
Архангельской области   В. Г. Полежаев

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Дроздовым Александром 
Владимировичем (№ регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность: 30219; п/адрес: 163002, г. Архангельск, ул. Се-
веродвинская, 31, офис 5; e-mail: geosds@mail.ru, тел. 
8-911-574-61-94) выполняются кадастровые работы в от-
ношении земельного участка с кадастровым номером 
29:28:405008:21, расположенного по адресу: обл. Архан-
гельская, Северодвинск, СТ «Медик». Заказчиком када-
стровых работ является: САДОВОДЧЕСКОЕ НЕКОММЕР-
ЧЕСКОЕ ТОВАРИЩЕСТВО «МЕДИК» (п/адрес: 164515, 
Архангельская область, город Северодвинск, Морской пр-
кт, д. 23, председатель СНТ «МЕДИК», Денисенко Мария 
Николаевна, тел. 89021998787).

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ:

1) кадастровый номер 29:28:405008:13 - обл. Архан-
гельская, г. Северодвинск, СОТ «Медик», улица №2, уча-
сток № 52

2) кадастровый номер 29:28:405008:20 - обл. Архан-
гельская, Северодвинск, СОТ «Медик», ул. 8-я попереч-
ная, участок № 231

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания местоположения границ состоится 15 декабря 2023 
в 11 часов 00 минут по адресу: г. Архангельск, ул. Севе-
родвинская, 31, офис 5.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: г. Архангельск, ул. Северодвин-
ская, 31, офис 5. Обоснованные возражения по проекту 
межевого плана и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 15 ноября 2023 по 15 декабря 2023 по 
адресу: г. Архангельск, ул. Северодвинская, 31, офис 5.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельных 
участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 Федерального закона N 
221-ФЗ «О кадастровой деятельности» от 24.06.2007 г.)

Правовой акт приведен в сокращённом объеме.
Полный его текст опубликован на сайте сетевого издания
«Вполне официально» вполне-официально.рф

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 25            15 ноября 2023 года 5
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
ГЛАВА СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2023 № 43
г. Северодвинск Архангельской области

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

О ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО

РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
«ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ» ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
29:28:112207:2384, РАСПОЛОЖЕННОГО

ПО АДРЕСУ: Г. СЕВЕРОДВИНСК,
УЛ. МИРА, Д. 11В

В соответствии со статьями 5.1 и 39 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации и Положени-
ем об организации и проведении публичных слушаний 
и общественных обсуждений в сфере градостроитель-
ства на территории муниципального образования «Се-
веродвинск», утвержденным решением Совета депу-
татов Северодвинска от 21.06.2018 № 86,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения 
о возможности предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования «общественное питание» земельно-
го участка с кадастровым номером 29:28:112207:2384, располо-
женного по адресу: г. Северодвинск, ул. Мира, д. 11В.

2. Определить организатором общественных обсуж-
дений Комиссию по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки Северодвинска.

3. Управлению градостроительства и земельных 
отношений Администрации Северодвинска обеспе-
чить размещение рассматриваемого проекта реше-
ния в государственной информационной системе Ар-
хангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области» 
(https://regulation.dvinaland.ru) в период с 23.11.2023 по 
30.11.2023.

4. Признать утратившим силу постановление Главы 
Северодвинска от 30.10.2023 № 42 «О назначении обще-
ственных обсуждений по проекту решения о возможности 
предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования «общественное питание» земельного 
участка с кадастровым номером 29:28:112207:2384, распо-
ложенного по адресу: г. Северодвинск, ул. Мира, д. 11В».

5. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

ОПОВЕЩЕНИЕ
 О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки 

Северодвинска сообщает о проведении обществен-
ных обсуждений по проекту решения о возможности 
предоставления разрешения на условно разрешен-
ный вид «общественное питание» земельного участ-
ка с кадастровым номером 29:28:112207:2384, распо-
ложенного по адресу: г. Северодвинск, ул. Мира, д. 
11В (далее – Проект).

1. Проектом предусмотрено предоставление разре-
шения на условно разрешенный вид использования «об-
щественное питание» земельного участка с кадастровым 
номером 29:28:112207:2384, расположенного по адресу: 
г. Северодвинск, ул. Мира, д. 11В.

Земельный участок с кадастровым номером 
29:28:112207:2384, и расположенное на нем нежилое зда-
ние с кадастровым номером 29:28:112207:121, находятся 
в собственности Юдина А. С. с 25.09.2020 года.

Согласно статье 48 правил землепользования и за-
стройки городского округа Архангельской области «Се-
веродвинск» рассматриваемый участок находится в 
границах территориальной зоны «Зона озелененных тер-
риторий общего пользования (Р-1)», градостроительным 
регламентом которой предусмотрен такой условно разре-
шенный вид использования, как «общественное питание».

В настоящее время вид разрешенного использова-
ния данного участка – «для эксплуатации общественно-
го туалета».

В целях размещения на данном земельном участке 
объекта общественного питания Юдин А. С. обратился 
за разрешением на условно разрешенный вид исполь-
зования «общественное питание».

Вопрос о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования подлежит рассмотрению 
на общественных обсуждениях.

2. Порядок проведения общественных обсуждений 
осуществляется в соответствии с Положением об органи-
зации и проведении публичных слушаний и обществен-
ных обсуждений в сфере градостроительства на терри-
тории муниципального образования «Северодвинск», 
утвержденным решением Совета депутатов Северодвин-
ска от 21.06.2018 № 86, а также Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке 
предпринимательской деятельности в Арктической зоне 
Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений со дня 
опубликования оповещения о начале общественных об-
суждений до дня опубликования заключения о результа-
тах общественных обсуждений – 15 дней.

3. Экспозиция Проекта размещена:
в государственной информационной системе Ар-

хангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области» 
(https://regulation.dvinaland.ru);

в разделе «Объявления/Публичные слушания» на 
официальном интернет-сайте Администрации Северо-
двинска.

Дата открытия экспозиции Проекта – 23.11.2023.
Срок проведения экспозиции Проекта – с 23.11.2023 

по 30.11.2023.
Консультирование экспозиции Проекта осуществля-

ется с 10.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по адре-
су: ул. Плюснина, д. 7, каб. № 431, телефон: 58-26-63.

4. Прием предложений и замечаний по Проекту осу-
ществляется в период с 23.11.2023 по 29.11.2023 по адре-
су: ул. Плюснина, д. 7, каб. № 412 с 9.00 до 17.00 (пере-
рыв с 13.00 до 14.00).

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 25            15 ноября 2023 года6
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Предложения и замечания по Проекту могут быть на-
правлены в письменной форме или в форме электронно-
го документа (до 29.11.2023):

1) по адресу: ул. Плюснина, д. 7, каб. № 412;
2) на электронную почту с пометкой «Обще-

ственные обсуждения»: oaig@adm.severodvinsk.ru, 
builder@adm.severodvinsk.ru.

Комиссия по подготовке проекта
 правил землепользования и застройки Северодвинска

Информационное сообщение 
о проведении схода граждан

Сообщаем, что 25 ноября 2023 года у детской пло-
щадки в районе дома № 18 по ул. Северной в деревне 
Солза городского округа Архангельской области «Севе-
родвинск» с 12:00 до 14:00 состоится сход граждан по во-
просу выдвижения кандидатуры старосты деревни Солза 
городского округа Архангельской области «Северодвинск».

Ознакомиться с материалами по вопросу, выносимому 
на рассмотрение схода граждан, можно в помещении Адми-
нистративно-организационного управления Администрации 
Северодвинска по адресу: г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 
7, каб. 306, с понедельника по четверг с 9:00 до 17:30 (пере-
рыв с 13:00 до 14:00), в пятницу с 09:00 до 16:00 (перерыв 
с 13:00 до 14:00), контактное лицо – Кукушкина Екатерина 
Владимировна, телефон: 8 (8184) 58-72-05.

Согласно Порядку реализации и проведения схода граж-
дан на территории муниципального образования «Северо-
двинск», утвержденному решением Совета депутатов Се-
веродвинска от 27.06.2019 № 174, в работе схода граждан 
принимают участие граждане, достигшие 18 лет, обладаю-
щие активным избирательным правом, место жительства 
которых расположено в границах населенного пункта.

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2023 № 456-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА ОТ 07.02.2023
№ 40-ПА (В РЕДАКЦИИ ОТ 19.05.2023)

В целях реализации полномочий Администрации 
Северодвинска в сфере жилищного строительства 
в городском округе Архангельской области «Севе-
родвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Северо-
двинска от 07.02.2023 № 40-па «Об утверждении откор-
ректированных проекта планировки и проекта межевания 
территории Восточного жилого района г. Северодвинска» 
(в редакции от 19.05.2023) изменение, дополнив пункт 1.1 
абзацем следующего содержания:

«земельные участки с кадастровыми номера-
ми 29:28:102027:7, 29:28:102027:8, 29:28:102027:6, 

29:28:102027:9, 29:28:102027:13, 29:28:102027:16, 
29:28:102027:15, 29:28:102027:10, 29:28:102027:14, 
29:28:102027:17, 29:28:102027:11 в границах градостро-
ительного квартала 027.».

2. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023 № 461-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА
ОТ 20.06.2011 № 240-ПА

(В РЕДАКЦИИ ОТ 22.01.2019)

В целях актуализации муниципального правово-
го акта в соответствии с Регламентом Администра-
ции Северодвинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Северо-
двинска от 20.06.2011 № 240-па «О координационном 
совете по охране окружающей среды при Администра-
ции Северодвинска» (в редакции от 22.01.2019) следу-
ющие изменения:

1) пункт 1 признать утратившим силу;
2) в Положении о координационном совете по охране 

окружающей среды при Администрации Северодвинска:
в разделе 1:
в пункте 1.1 слова «промышленных предприятий и 

общественных организаций» заменить словами «про-
мышленных предприятий, общественных организаций 
и граждан»;

в пункте 1.4 слова «Уставом Северодвинска» заме-
нить словами «Уставом городского округа Архангельской 
области «Северодвинск»;

в разделе 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- обеспечение взаимодействия органов местного са-

моуправления, федеральных и региональных органов 
исполнительной власти в области охраны окружающей 
среды, обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, промышленных предприятий, 
общественных экологических организаций и граждан;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- участие в разработке муниципальных целевых про-

грамм в области охраны окружающей среды и природо-
охранных мероприятий;»;

абзац девятый признать утратившим силу;
в разделе 3:
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Совет возглавляет председатель Совета – заме-

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 25            15 ноября 2023 года 7
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



ститель Главы Администрации Северодвинска по город-
скому хозяйству. Заместителем председателя Совета яв-
ляется начальник Отдела экологии и природопользования 
Администрации Северодвинска. Состав Совета утвержда-
ется распоряжением Администрации Северодвинска.

Полномочия членов Совета прекращаются по следу-
ющим причинам:

по собственному желанию путем подачи заявления 
в Совет;

за отсутствие на заседаниях Совета и неучастие в об-
суждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Со-
вета, в течение календарного года.

Вопрос об исключении членов Совета рассматрива-
ется на заседании Совета.»;

пункт 3.2 признать утратившим силу;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Заседания Совета проходят по мере необходи-

мости, но не реже двух раз в год.»;
в пункте 3.8 слово «рекомендательных» заменить сло-

вом «рекомендательный»;
дополнить пунктами 3.10 и 3.11 следующего содер-

жания:
«3.10. Изменения в Положение о Совете вносятся по-

становлением Администрации Северодвинска.
3.11. Прекращение деятельности Совета осуществля-

ется на основании постановления Администрации Севе-
родвинска.».

2. Отделу по связам со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023 № 462-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодек-

са Российской Федерации, руководствуясь решени-
ем Совета депутатов Северодвинска от 25.06.2009 № 
67 «О полномочиях по установлению размера пла-
ты за пользование жилым помещением (платы за 
наем), платы за содержание жилого помещения», 
постановлением Администрации Северодвинска от 
29.03.2019 № 106-па «Об утверждении Положения об 
установлении размера платы за содержание жилого 
помещения», решениями общих собраний собствен-
ников помещений в многоквартирных домах,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы за содержание жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по до-
говорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда в мно-
гоквартирном доме муниципального образования «Се-
веродвинск» согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 16.06.2021 № 223-па «Об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения и 
о признании утратившим силу постановления Администра-
ции Северодвинска от 25.06.2020 № 304-па» изменения, 
исключив строки 1–52, 54–62, 64–68, 70–72, 74–80, 85, 86.

3. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 08.11.2021 № 392-па «Об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения 
и о признании утратившим силу постановления Админи-
страции Северодвинска от 23.10.2020 № 427-па» изме-
нения, исключив строки 1, 13, 14, 16–18, 40, 43.

4. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 15.12.2021 № 444-па «Об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения, 
о внесении изменений в постановление Администрации 
Северодвинска от 19.01.2021 № 4-па и о признании утра-
тившим силу постановления Администрации Северодвин-
ска от 12.11.2020 № 446-па» (в редакции от 14.12.2022) 
изменения, исключив строки 15, 17, 18, 29.

5. Действие настоящего постановления распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.

6. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Приложение
к постановлению

Администрации Северодвинска
от 01.11.2023 № 462-па

Размер платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда 

в многоквартирном доме муниципального образования 
«Северодвинск»

№ 
п/п

Адрес 
многоквартирно-

го дома

Ра
зм
ер

 п
ла
ты

 з
а 
со
де
рж

ан
ие

 ж
ил
ог
о 

по
м
ещ

ен
ия

 (р
уб
ле
й 
за

 1
 к
в.

 м
ет
р 

за
ни
м
ае
м
ой

 о
бщ

ей
 п
ло
щ
ад
и 

(в
 о
тд
ел
ь-

ны
х 
ко
м
на
та
х 
в 
об
щ
еж

ит
ия
х 
ис
хо
дя

 
из

 п
ло
щ
ад
и 
эт
их

 к
ом

на
т)

 ж
ил
ог
о 

по
м
ещ

ен
ия

 в
 м
ес
яц

) 

Основание (прото-
кол общего собрания 

собственников 
помещений в мно-
гоквартирном доме 

(дата и номер), 
договор управления) Наиме-

нование 
управляю-
щей орга-
низации

Номер Дата

1 2 3 4 5 6

1
Адмирала Нахимо-
ва улица, д. 1

33,70
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

2
Адмирала Нахимо-
ва улица, д. 3А

48,15
Прото-
кол № 1

26.04.2023
СМУП 

«ПЖКО 
«Ягры»

3
Адмирала Нахимо-
ва улица, д. 4А

38,26
Прото-
кол № 1

26.04.2023
СМУП 

«ПЖКО 
«Ягры»

4
Адмирала Нахимо-
ва улица, д. 5

33,84
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 25            15 ноября 2023 года8
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



5 Бутомы улица, д. 7 33,37
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

6
Бутомы улица, д. 
13

33,72
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

7 Гоголя улица, д. 3 34,30
Прото-
кол № 1

26.04.2023
ООО 

«Камбали-
ца»

8 Гоголя улица, д. 5 34,23
Прото-
кол № 1

26.04.2023
ООО 

«Камбали-
ца»

9
Дзержинского ули-
ца, д. 2

33,66
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

10
Дзержинского ули-
ца, д. 6

33,64
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

11
Дзержинского ули-
ца, д. 7

33,47
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

12
Дзержинского ули-
ца, д. 8

33,83
Прото-
кол № 1

24.04.2023
ООО 

«Камбали-
ца»

13
Дзержинского ули-
ца, д. 9

33,40
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

14
Дзержинского ули-
ца, д. 11Б

33,53
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

15
Дзержинского ули-
ца, д. 13

33,85
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

16
Дзержинского ули-
ца, д. 14

33,50
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

17
Дзержинского ули-
ца, д. 15

33,73
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

18
Дзержинского ули-
ца, д. 16

33,41
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

19
Дзержинского ули-
ца, д. 17

33,91
Прото-
кол № 1

24.04.2023
ООО 

«Дюны»

20
Дзержинского ули-
ца, д. 18

33,87
Прото-
кол № 1

24.04.2023
ООО 

«Дюны»

21
Корабельная ули-
ца, д. 3

33,82
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

22
Корабельная ули-
ца, д. 5

33,64
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

23
Корабельная ули-
ца, д. 11

33,94
Прото-
кол № 1

24.04.2023
ООО 

«Камбали-
ца»

24
Краснофлотская 
улица, д. 2

33,25
Прото-
кол № 1

17.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

25
Краснофлотская 
улица, д. 4

33,27
Прото-
кол № 1

17.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

26
Краснофлотская 
улица, д. 6

33,87
Прото-
кол № 1

17.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

27
Логинова улица, 
д. 1

34,07
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

28
Логинова улица, 
д. 2

33,85
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

29
Логинова улица, 
д. 3

33,96
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

30
Логинова улица, 
д. 4

33,75
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

31
Логинова улица, 
д. 5

33,95
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

32
Логинова улица, 
д. 6

33,76
Прото-
кол № 1

26.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

33
Логинова улица, 
д. 8

34,27
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

34
Логинова улица, 
д. 9

33,85
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

35
Логинова улица, 
д. 11

33,58
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

36
Логинова улица, 
д. 12

33,59
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

37
Логинова улица, 
д. 13

33,48
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

38
Логинова улица, 
д. 15

34,07
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

39
Логинова улица, 
д. 17

33,50
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

40
Логинова улица, 
д. 19

33,48
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

41
Макаренко улица, 
д. 10

33,86
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

42
Макаренко улица, 
д. 12

33,82
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

43
Макаренко улица, 
д. 18

33,86
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

44
Макаренко улица, 
д. 30

41,30
Прото-
кол № 1

19.05.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

45 Мира улица, д. 2 33,60
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

46 Мира улица, д. 3 33,59
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

47 Мира улица, д. 4 33,96
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

48 Мира улица, д. 6 34,29
Прото-
кол № 1

21.04.2023
СМУП 

«ПЖКО 
«Ягры»

49 Мира улица, д. 7 33,91
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

50 Мира улица, д. 8 34,19
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

51 Мира улица, д. 9 33,86
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

52 Мира улица, д. 9А 33,58
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

53 Мира улица, д. 10 33,86
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 25            15 ноября 2023 года 9
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



54 Мира улица, д. 13 33,85
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

55 Мира улица, д. 15 33,24
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

56 Мира улица, д. 16 33,73
Прото-
кол № 1

22.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

57 Мира улица, д. 18 33,72
Прото-
кол № 1

24.04.2023
СМУП 

«ПЖКО 
«Ягры»

58 Мира улица, д. 23 33,52
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

59 Мира улица, д. 23А 33,64
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

60 Мира улица, д. 25 33,39
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

61 Мира улица, д. 28 34,24
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

62 Мира улица, д. 28А 34,03
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

63 Мира улица, д. 40 33,45
Прото-
кол № 1

22.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

64 Мира улица, д. 42 33,70
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

65
Октябрьская ули-
ца, д. 1                              

33,97
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

66
Октябрьская ули-
ца, д. 3

33,89
Прото-
кол № 1

21.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

67
Октябрьская ули-
ца, д. 5                              

33,85
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

68
Октябрьская ули-
ца, д. 5А

33,81
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

69
Октябрьская ули-
ца, д. 7

33,81
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

70
Октябрьская ули-
ца, д. 9

33,74
Прото-
кол № 1

24.04.2023 ООО 
«Дюны»

71
Октябрьская ули-
ца, д. 9А

33,82
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

72
Октябрьская ули-
ца, д. 11

33,69
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

73
Октябрьская ули-
ца, д. 15                              

33,83
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

74
Октябрьская ули-
ца, д. 15А                

33,85
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

75
Октябрьская ули-
ца, д. 17

33,82
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

76
Приморский буль-
вар, д. 12

38,83
Прото-
кол № 1

24.05.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

77
Приморский буль-
вар, д. 14

33,90
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

78
Приморский буль-
вар, д. 18

33,94
Прото-
кол № 1

26.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

79
Приморский буль-
вар, д. 20

33,57
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

80
Приморский буль-
вар, д. 22

33,93
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

81
Приморский буль-
вар, д. 26

33,89
Прото-
кол № 1

24.04.2023 ООО 
«Дюны»

82
Приморский буль-
вар, д. 28

33,56
Прото-
кол № 1

24.04.2023 ООО 
«Дюны»

83
Приморский буль-
вар, д. 40

41,92
Прото-
кол № 1

24.05.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

84
Свободы улица, 
д. 2

33,86
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

85
Северная улица, 
д. 4

33,53
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

86
Северная улица, 
д. 6

33,55
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

87
Северная улица, 
д. 8

33,54
Прото-
кол № 1

20.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

88
Северная улица, 
д. 10

33,53
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

89
Северная улица, 
д. 12

33,53
Прото-
кол № 1

24.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

90
Северная улица, 
д. 14

33,88
Прото-
кол № 1

25.04.2023
АО ЖКО 
«Побере-
жье»

В размер платы за содержание жилого помещения не 
включены расходы на оплату коммунальных ресурсов, 
потребляемых при использовании и содержании общего 
имущества в многоквартирном доме. Размер указанных 
расходов определяется в соответствии с Жилищным ко-
дексом Российской Федерации.

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023 № 463-па
г. Северодвинск Архангельской области

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодек-
са Российской Федерации, руководствуясь решени-
ем Совета депутатов Северодвинска от 25.06.2009 № 
67 «О полномочиях по установлению размера пла-
ты за пользование жилым помещением (платы за 
наем), платы за содержание жилого помещения», 
постановлением Администрации Северодвинска от 
29.03.2019 № 106-па «Об утверждении Положения об 
установлении размера платы за содержание жилого 
помещения», решениями общего собрания собствен-
ников помещений в многоквартирных домах,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений по до-
говорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда в мно-
гоквартирных домах муниципального образования «Се-
веродвинск» согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 16.07.2021 № 271-па «Об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения 
и о внесении изменений в постановление Администрации 

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 25            15 ноября 2023 года10
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Северодвинска от 06.07.2020 № 318-па» (в редакции от 
12.07.2022) изменения, исключив пункты 1, 8, 9, 10, 23, 
36, 40, 42, 50, 53, 58, 60, 62.

3. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 20.08.2021 № 303-па «Об установ-
лении размера платы

за содержание жилого помещения и о внесении изме-
нений в отдельные постановления Администрации Се-
веродвинска» (в редакции от 04.08.2022) изменения, ис-
ключив пункты 9, 11, 12, 14, 15, 18, 20, 23, 26, 27, 28, 30, 
32, 34.

4. Внести в приложение к постановлению Администра-
ции Северодвинска от 15.09.2021 № 327-па «Об установ-
лении размера платы

за содержание жилого помещения и о внесении изме-
нений в отдельные постановления Администрации Севе-
родвинска» (в редакции 12.09.2022) изменения, исклю-
чив пункты 3, 22, 23.

5. Действие настоящего постановления распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.

6. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Приложение
к постановлению

Администрации Северодвинска
от 01.11.2023 № 463-па

Размер платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда 
в многоквартирных домах в г. Северодвинске

№ 
п/п

Адрес много-
квартирного 

дома

Ра
зм
ер

 п
ла
ты

 з
а 
со

-
де
рж

ан
ие

 ж
ил
ог
о 
по

-
м
ещ

ен
ия

 (р
уб
ле
й 
за

 1
 

кв
. м

ет
р 
за
ни
м
ае
м
ой

 
об
щ
ей

 п
ло
щ
ад
и 
жи

ло
-

го
 п
ом

ещ
ен
ия

в 
м
ес
яц

) 

Основание 
(протокол об-
щего собрания 
собственников 
помещений 
в многоквар-
тирном доме 

(дата и номер), 
договор управ-

ления)

Наименование 
управляющей 
организации

1 2 3 4 5

1
Беломорский 
проспект, д. 

17А
42,96

Протокол № 1 
от 28.03.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

2
Беломорский 
проспект, д. 32

47,67
Протокол № 2
от 18.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

3
Железнодо-
рожная ули-
ца, д. 9

36,69
Протокол № 2
от 28.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

4
Железнодо-
рожная улица, 

д. 11
40,22

Протокол № 3
от 31.07.203

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

5
Индустриаль-
ная улица, д. 

17А
44,57

Протокол № 2
от 04.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

6
Индустриаль-
ная улица, 

д. 25
37,31

Протокол № 1
от 10.04.2023

ООО 
«Новострой»

7
Индустриаль-
ная улица, 

д. 27
33,64

Протокол № 1
от 10.04.2023

ООО 
«Новострой»

8
Индустриаль-
ная улица, 

д. 41 
43,60

Протокол № 1
от 03.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

9
Индустриаль-
ная улица, 

д. 43
46,79

Протокол № 1
от 03.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

10
Лесная улица, 

д. 39А
36,64

Протокол № 1
от 11.04.2023

АО «Стимул»

11
Ломоносова 
улица, д. 36А

44,20
Протокол № 1
от 12.04.2023

АО «Стимул»

12
Ломоносова 
улица, д. 70

34,32
Протокол № 2
от 18.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

13 Пионерская 
улица, д. 2 39,50 Протокол № 1

от 12.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

14 Первомайская 
улица, д. 13 43,29 Протокол № 2

от 18.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

15 Полярная ули-
ца, д. 16/42 46,76 Протокол № 1

от 28.03.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

16
Республикан-
ская улица, 

д. 35
47,42 Протокол № 1

от 12.04.2023 АО «Стимул»

17 Советская ули-
ца, д. 20 47,04 Протокол № 1

от 03.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

18 Советская ули-
ца, д. 28/7 41,27 Протокол № 1

от 13.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

19 Советская ули-
ца, д. 39/10 46,64 Протокол № 1

от 12.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

20 Советская ули-
ца, д. 40/8 39,26 Протокол № 1

от 13.04.2023 АО «Стимул»

21 Советская ули-
ца, д. 41 36,72 Протокол № 2

от 18.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

22 Советская ули-
ца, д. 43 40,35 Протокол № 1

от 13.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

23 Советская ули-
ца, д. 44Б 43,63 Протокол № 1

от 03.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

24 Советская ули-
ца, д. 45 38,86 Протокол № 1

от 13.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

25 Торцева ули-
ца, д. 19 43,58 Протокол № 1

от 03.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

26 Торцева ули-
ца, д. 27/1 45,22 Протокол № 1

от 04.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

27 Торцева ули-
ца, д. 45 42,05 Протокол № 1

от 13.04.2023

СМУП 
«Управляющая 
организация 
«Созидание»

ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО№ 25            15 ноября 2023 года 11
Полные тексты правовых актов, представленных в бюллетене, опубликованы на сайте сетевого издания «Вполне официально» вполне-официально.рф. Электронная версия бюллетеня — на www.severodvinsk.info.



Примечание:
В размер платы за содержание жилого помещения не 

включены расходы на оплату коммунальных ресурсов, 
потребляемых при использовании и содержании обще-
го имущества в многоквартирном доме. Размер указан-
ных расходов определяется в соответствии с Жилищ-
ным кодексом

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2023 № 464-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ
НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ 

ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Рассмотрев заявление Волковой О. С. от 02.05.2023 
№ 01-03-14/2704, на основании статьи 39 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, протоко-
ла общественных обсуждений от 22.09.2023, заклю-
чения о результатах общественных обсуждений от 
25.09.2023, заключения комиссии по подготовке про-
екта правил землепользования и застройки Северо-
двинска от 28.09.2023

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить Волковой О. С. разрешение на услов-

но разрешенный вид использования «магазины» земель-
ного участка с кадастровым номером 29:28:410005:463, 
расположенного на территории СНТ «Тайга», улица 6, зе-
мельный участок 163А.

2. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2023 № 466-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ 
ОСУЖДЕННЫМИ К ИСПРАВИТЕЛЬНЫМ РАБОТАМ

В целях увеличения количества мест для отбыва-
ния осужденными уголовного наказания в виде испра-
вительных работ, в соответствии со статьей 50 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации, статьей 39 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением муниципального Совета Северо-
двинска от 24.02.2005 № 10 «О реализации функций, 
предусмотренных главами 4 и 7 Уголовно-исполни-
тельного кодекса РФ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в перечень мест, определенных для отбыва-

ния уголовного наказания осужденными к исправительным 
работам, утвержденный постановлением Администрации 
Северодвинска от 21.12.2016 № 423-па (в редакции от 
11.09.2023), изменение, дополнив строками 31, 32 сле-
дующего содержания:

«

31
Индивидуальный предпринима-
тель  Митрофанов Владимир Вик-
торович

Северодвинск, 
Архангельское шоссе, д. 
17, 3 этаж, каб. 2

5

32 Индивидуальный предпринима-
тель  Митрофанова Яна Олеговна

Северодвинск, 
Архангельское шоссе, д. 
17, 3 этаж, каб. 2

5

».
2. Отделу по связям со средствами массовой ин-

формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Городской округ Архангельской области «Северодвинск»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 471-па
г. Северодвинск Архангельской области

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕВЕРОДВИНСКА ОТ 01.09.2020
№ 378-ПА (В РЕДАКЦИИ ОТ 14.06.2023)

В соответствии с Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», при-
казом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверж-
дении Положения об организации и ведении граж-
данской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях», в целях обеспечения мероприятий 
гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Северо-

двинска от 01.09.2020 № 378-па «Об утверждении По-
ложения о спасательных службах гражданской обороны 
Северодвинска» (в редакции от 14.06.2023) следующие 
изменения:

1) в Положении о спасательных службах гражданской 
обороны Северодвинска:

а) подпункт 2.2.2 признать утратившим силу;
б) в подпункте 2.2.4:
в абзаце четвертом слово «пострадавших» заменить 

словами «пострадавшего населения»;
в абзаце пятом слово «специальной» заменить сло-

вом «санитарной»;
в) в подпункте 2.2.8:
абзац третий дополнить словами «в период мобили-

зации и в военное время»;
в абзаце четвертом слова «мирное время и приведе-

ние» заменить словами «период мобилизации и в воен-
ное время и приведением»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- организация взаимодействия с управляющими орга-

низациями по вопросам приспособления и использования 
в период мобилизации и в военное время заглубленных 
помещений, цокольных этажей, подвальных помещений 
многоквартирных домов под укрытия для населения;»;

2) в Перечне спасательных служб гражданской оборо-
ны Северодвинска и их руководителей пункт 2 признать 
утратившим силу.

2. Отделу по связям со средствами массовой ин-
формации Администрации Северодвинска опублико-
вать (обнародовать) настоящее постановление в бюл-
летене нормативно-правовых актов муниципального 
образования «Северодвинск» «Вполне официально» и 
разместить в сетевом издании «Вполне официально» 
(вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска И. В. Арсентьев

Бюллетень нормативно-правовых актов «Вполне официально».
Учредитель: Администрация МО «Северодвинск».
164501, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д.7.
Главный редактор - Грезина К.И.

Изготовлено МАУ «СИЦ». 164521, Архангельская область, г.Северодвинск, ул. Южная, д.20
Отпечатано в ООО «Типография «Правда Севера» г. Архангельск, пр. Новгородский, 32

Распространяется бесплатно. Тираж 999 экз


